2295 ประกาศบังคับทำให้ได้ทราบชัดเจนถึงคุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้เป็นนายบ้าน รวมทั้งได้กำหนดขอบเขตอำนาจหน้าที่ของนายบ้านหรือผู้ใหญ่บ้านไว้โดยชัดเจนเป็นครั้งแรก ซึ่งกฎหมายฉบับนี้ได้ถือปฏิบัติมาโดยตลอดจนกระทั่งได้มีการปรับปรุงการปกครองตำบล หมู่บ้าน ขยายออกไปอย่างกว้างขวางทั่วราชอาณาจักรเป็นระเบียบแบบแผนเดียวกัน ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ซึ่งทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เพื่อวางหลักการจัดระเบียบการปกครองตำบล หมู่บ้าน ซึ่งได้ใช้เป็นแนวทางมาจนถึงปัจจุบัน⁶⁶

ก. คุณสมบัติของผู้ใหญ่บ้าน

จากพระราชกำหนด พ.ศ. 2295 ได้กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับคุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับแต่งตั้งเป็นนายบ้านหรือผู้ใหญ่บ้าน ดังนี้